
 

0 

 

  CÔNG TY TNHH TRƯỜNG PHÁT TOÀN CẦU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

           

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
 

DỰ ÁN: NHÀ MÁY MAY XUẤT KHẨU TRƯỜNG PHÁT 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ MINH NGHĨA, HUYỆN NÔNG CỐNG, TỈNH THANH HÓA 

 

 
 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, tháng 11 năm 2022 

 



 

1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................................ 4 

MỞ ĐẦU ........................................................................................................................................... 5 
[...]
+ Quy mô dự án: Xây dựng 01 xưởng sản xuất, nhà văn phòng, nhà ăn ca và các 

công trình phụ trợ khác. 

+ Công suất nhà máy: Sản xuất 5.000.000 sản phẩm/năm và sử dụng                     

lao động: 1.000 lao động.  

5.1.3. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án 

* Các hạng mục công trình của dự án 

- Các công trình chính của dự án 

+ Nhà xưởng sản xuất (01 nhà) có diện tích 9.643 m2.  

+ Nhà nồi hơi diện tích 72 m2 

+ Trạm khí nén diện tích 72 m2 



 

13 

 

+ Nhà văn phòng diện tích 362 m2  

+ Nhà ăn ca + bếp có diện tích 1.256 m2 

- Các công trình phụ trợ: Nhà bảo vệ, nhà vệ sinh công nhân, nhà để xe, cổng, 

tường rào, sân đường nội bộ, hệ thống cấp điện, cấp nước, hệ thống xử lý nước thải, 

khí thải. 

- Các công trình bảo vệ môi trường: Bể xử lý nước thải, bể nước PCCC, hồ 

cảnh quan, cây xanh. 

* Các hoạt động của dự án 

- Giai đoạn thi xông xây dựng: Hoạt động thi công đào đắp, san gạt, xây dựng; 

Hoạt động vận chuyển, tập kết nguyên vật liệu; hoạt động của máy móc, thiết bị thi 

công, hoạt động của công nhân thi công. 

- Giai đoạn vận hành: Hoạt động sản xuất (cắt, may, là, kiểm tra, đóng gói sản 

phẩm); hoạt động của lò hơi; hoạt động của công nhân viên nhà máy. 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu đến 

môi trường 

- Giai đoạn thi công xây dựng: Giải phóng mặt bằng, phát quang thực vật, san 

nền, vận chuyển nguyên vật liệu, hoạt động của máy móc, thiết bị trên công trường, 

hoạt động của công nhân tham gia thi công xây dựng. 

- Giai đoạn vận hành: Hoạt động của nhà máy. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn 

của dự án 

5.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng 

5.3.1.1. Quy mô, tính chất của nước thải 

- Nước thải sinh hoạt công nhân phát sinh khoảng 6,6 m3/ngày, trong đó: nước 

thải vệ sinh 3,3 m3/ngày.đ (Trong đó: nước thải vệ sinh: 1,98 m3/ngày.đ; nước rửa tay 

chân chiếm 50% tổng lưu lượng nước thải: 1,32 m3/ngày.đ. Nước thải sinh hoạt chủ 

yếu chứa thành phần như chất rắn lơ lửng, các hợp chất hữu cơ, Coliform,… 

- Nước thải rửa thiết bị thi công hạng mục công trình và xe ra vào công trường 

thi công dự án có khoảng 9,36m3/ngày. Thành phần nước thải chủ yếu là cặn lơ lửng, 

đất, đá, vôi vữa, xi măng. Đặc tính ô nhiễm của các chất thải này là gây cản trở sự 

khuếch tán oxy vào nước, nước có độ pH cao, gây ảnh hưởng đến cuộc sống các loài 

thủy sinh trong khu vực. 

- Lượng nước mưa chảy tràn tại khu vực công trường thi công 144,14 l/s. Thành 

phần chủ yếu: Bùn đất, rác thải, chất rắn lơ lửng,... 

5.3.1.2. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

Bụi, khí thải phát sinh trong quá trình đào đắp; phương tiện thi công; phương tiện 

vận chuyển; trút đổ nguyên vật liệu...Thành phần chủ yếu gồm: bụi, CO, SO2, NO2, 

hơi xăng,… 

5.3.1.3. Quy mô tính chất của chất thải rắn 



 

14 

 

- Chất thải rắn sinh hoạt: Phát sinh khoảng 53kg/ngày. Thành phần chủ yếu là 

thức ăn thừa của công nhân, nhựa, giấy, bìa catton, nilong, vỏ chai nhựa, vỏ hộp... 

- Chất thải rắn xây dựng : 

+ Tổng khối lượng sinh khối thực vật phát quang là: 16,125 tấn. 

+ Đá, cát rơi vãi trong quá trình xây dựng, các loại vật liệu sử dụng trong quá 

trình thi công như mẫu sắt thép thừa, gỗ cốp pha loại, gạch vỡ có khối lượng khoảng 

5,65 tấn. 

+ Gạch vỡ chiếm khoảng 0,2% vật liệu gạch. Theo thống kê tại chương 1, khối 

lượng vật liệu gạch là 7.140,95 tấn thì khối lượng gạch vỡ là chiếm 14,28 tấn. 

5.3.1.4. Quy mô tính chất của chất thải nguy hại 

- Chất thải rắn nguy hại phát sinh khối lượng khoảng 5,0 kg/tháng. Thành phần 

bao gồm: Giẻ lau chùi máy móc, vỏ chai đựng dầu nhớt, pin, ắc quy, nhựa.... 

- Chất thải lỏng nguy hại phát sinh khoảng 44 lít/toàn bộ quá trình thi công. 

Thành phần chủ yếu là dầu thải. 

5.3.1.5. Các tác động khác 

Các tác động do độ ồn, rung, do tai nạn, tai nạn giao thông, mưa bão, hư hỏng 

tuyến đường giao thông. 

5.3.2. Giai đoạn vận hành: 

5.3.2.1. Quy mô, tính chất của nước thải: 

Nước thải phát sinh khi dự án đi vào vận hành bao gồm:  

- Nước thải sinh hoạt: Lưu lượng Qtsh = 78 m3/ngày, trong đó: Nước thải vệ 

sinh tay chân 15,6 m3/ngày; nước thải từ nhà vệ sinh 39 m3/ngày; nước thải nhà ăn 

23,4 m3/ngày. Thành phần chủ yếu: chất rắn lơ lửng, các hợp chất hữu cơ, chất hoạt động 

bề mặt, Coliform,... 

- Nước thải công nghiệp (Vệ sinh hệ thống xử lý khí thải): Có lưu lượng 15 

m3/lần. Thành phần chủ yếu là cặn lắng, chất rắn lơ lửng… 

- Nước mưa chảy tràn: 7.353,97 l/s. Thành phần chủ yếu là chất rắn lơ lửng, 

bùn, đất cát…. 

5.3.2.2. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

- Bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông ra vào Dự án bao gồm: 

Phương tiện đi lại của công nhân viên làm việc trong nhà máy và phương tiện vận 

chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm 

- Bụi phát sinh trong quá trình sản xuất tại nhà máy là bụi vải, phát sinh từ hoạt 

động dệt, cắt, may… 

- Bụi và khí thải phát sinh từ quá trình đốt than (nồi hơi) 

5.3.2.3. Quy mô tính chất của chất thải rắn: 

- Chất thải rắn sinh hoạt: 300 kg/ngày. Thành phần chất thải bao gồm: chai lọ 

nhựa, chai thủy tinh, vỏ lon bia, thức ăn thừa, rau củ quả… 

- Chất thải rắn phát sinh trong quá trình sản xuất của dự án bao gồm: 

+ Giấy photo, bìa catton phát sinh tại khu vực văn phòng, bao bì giấy, nilon 



 

15 

 

không dính các thành phần nguy hại phát sinh từ khu vực sản xuất khoảng 150 

kg/tháng. 

+ Nguyên liệu, sản phẩm lỗi, hỏng và lõi của sợi bông tinh, thô, vải thừa, cuộn 

chỉ may: 5.423,3kg/tháng. 

+ Bụi bông, bụi vải khoảng 70-80kg/tháng  

+ Găng tay, khẩu trang cũ, hỏng của cán bộ công nhân viên làm việc trong nhà 

máy không dính chất nguy hại khoảng 45 kg/tháng.  

+ Các chất thải khác phát sinh như nhãn mác hỏng, bao bì đóng gói hỏng 

khoảng 5 kg/tháng. 

- Bùn cặn phát sinh từ các công trình xử lý môi trường khoảng 68,85 m3/năm. 

5.3.2.4. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại:  

Chất thải nguy hại phát sinh trong sản xuất có khối lượng 25 kg/tháng. Thành 

phần CTNH gồm: dầu mỡ thải, pin, acquy, bóng đèn nêon, dẻ lau dính dầu mỡ... 

5.3.2.5. Các tác động khác 

Các tác động do độ ồn, rung, tác động rủi ro, sự cố môi trường như cháy nổ, hư 

hỏng hệ thống xử lý nước thải tập trung, sự cố nồi hơi,.. 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.4.1. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn triển khai 

thi công xây dựng dự án 

a. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân:  

+ Nước thải vệ sinh: Thu gom bằng 03 nhà vệ sinh di động, hợp đồng với đơn 

vị có chức năng đưa chất thải đi xử lý với tần suất 01 lần/ngày. 

+ Nước thải nhà ăn: Xử lý 01 bể lắng tạm có dung tích 1,0m3 để gạn tách dầu 

mỡ. 

+ Nước thải rửa tay chân: Xử lý bằng 01 hố lắng tạm có dung tích 3,0 m3  

- Đối với nước thải xây dựng: Xử lý bằng 01 hố lắng tạm có thể tích V= 18 m3 

b. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý khí thải 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân thi công 

- Phương tiện vận tải, máy móc thi công được kiểm định đảm bảo đạt chất 

lượng. 

- Vệ sinh công trường sau mỗi ngày làm việc. 

c. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý chất thải rắn 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt của công nhân thi công: Thu gom vào 01 thùng 

30 lít. Hợp đồng với đơn vị có chức năng đưa đi xử lý.  

- Đối với chất thải rắn xây dựng:  

+ Sắt thép phế thải, sắt thép vụn, bao bì xi măng… thu gom và bán phế liệu. 

+Vật liệu xây dựng rơi vãi, hư hỏng, đất đào hố móng công trình: Thu gom và 

tận dụng vật liệu tôn nên các công trình của dự án. 



 

16 

 

- Đối với chất thải nguy hại: Thu gom vào 02 thùng chuyên dụng 240 lít. Hợp 

đồng với đơn vị có chức năng đưa đi xử lý khi kết thúc thi công xây dựng. 

d. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn, độ rung và các sự cố môi trường 

 - Đối với tiếng ồn, độ rung: 

+ Thường xuyên bảo dưỡng, bảo trì, nhằm đảm bảo an toàn trong thi công và 

đảm bảo các quy chuẩn về môi trường; 

 + Hạn chế tối đa các máy móc, phương tiện thi công hoạt động đồng thời. 

 + Các phương tiện vận chuyển, máy móc thi công phải đảm bảo độ rung nằm trong 

giới hạn cho phép QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

 - Đối với sự cố tai nạn lao động, tai nạn giao thông: 

 + Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân trong quá trình thi công theo 

quy định; bố trí thời gian nghỉ ngơi hợp lý cho công nhân. 

 + Phương tiện vận chuyển sử dụng đảm bảo các quy định về đặc tính kỹ thuật 

tuân thủ theo đúng tuyến đường vận chuyển đã được phê duyệt; quá trình tập kết 

nguyên vật liệu tránh tập trung vào một thời điểm. 

 + Trong điều kiện trời mưa lớn đơn vị thi công cần dùng toàn bộ quá trình thi 

công để đảm bảo an toàn cho công nhân như máy móc, thiết bị. 

 + Lắp đặt biển báo công trường đang thi công tại những nơi phù hợp, dễ quan sát.  

 - Đối với sự cố cháy nổ: 

 + Lắp đặt biển báo hiệu nguy hiểm tại khu vực kho chứa nhiên liệu dễ cháy nổ 

và đặt biển cấm lửa tại khu vực này. 

 + Trang bị 04 bình bọt chữa cháy (bình CO2) tại khu vực lán trại công nhân để 

kịp thời dập tắt các đám cháy khi mới phát sinh; 02 máy bơm nước (công suất 5m3/h) 

và vòi phun để đề phòng khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.    

 + Hợp đồng với đơn vị có chức năng tiến hành rà phá bom, mìn, vật nổ trong 

khu vực Dự án trước khi thi công xây dựng. 

 + Các máy móc, thiết bị sử dụng điện trong quá trình thi công cần chú ý đến các 

biện pháp an toàn như: dây dẫn điện phải đảm bảo tiêu chuẩn và đấu nối với các thiết 

bị trung gian phải có cầu dao ngắt điện, nhằm giảm thiểu các sự cố do chập điện gây 

cháy nổ. 

 - Đối với sự cố sụt, lún nền: 

 + Tuân thủ nghiêm biện pháp thi công san nền theo thiết kế đã được phê duyệt, 

tiến hành thực hiện các biện pháp khơi thông dòng chảy bề mặt. 

 + Trong quá trình san nền nếu phát hiện các hiện tượng sụt, lún nền đơn vị thi 

công cần khoanh vùng sau đó báo cáo lại chủ đầu tư để đưa ra biện pháp xử lý 

5.4.2. Giai đoạn vận hành 

a. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý nước thải 

- Hệ thống thu gom và thoát nước mưa: Xây dựng hệ thông rãnh thoát nước mưa 

B400 xung quanh các công trình và tuyến đường nội bộ. Trên hệ thống có bố trí các hố ga thu 

thăm, lắng cặn. 



 

17 

 

- Hệ thống thu gom và thoát nước thải: Sử dụng tuyến cống BTCT D300 thu 

gom nước thải về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Công trình xử lý nước thải:   

+ Bể tự hoại: 03 bể có thể tích 48m3/bể. 

+ Bể tách dầu mỡ: 01 bể có thể tích 20 m3 

+ Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 01 hệ thống có công suất 100 

m3/ngày.đêm. 

Công nghệ: Xử lý theo công nghệ sinh học kết hợp hóa lý 

Quy trình xử lý: Nước thải  Bể gom tập trung Bể điều hòa  Bể thiếu khí 

 Bể hiếu khí  Bể lắng sinh học  Bể khử trùng  Môi trường tiếp nhận 

(Mương tiêu thoát nước chung khu vực). 

Quy chuẩn áp dụng: Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt; QCVN 40:2011/BTNMT – 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

b. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý khí thải 

- Bố trí vị trí đậu đỗ xe nhân viên ngay tại cổng ra vào nhà máy. 

- Vệ sinh, phun nước tưới sân đường nội bộ của dự án. 

- Trồng cây xanh dọc tuyến đường nội bộ trong khu vực dự án, các loại cây trồng 

là những cây có tán rộng như sao đen, lát. 

- Công ty sẽ đầu tư lắp đặt hệ thống quạt thông gió, hệ thống làm mát tại nhà 

xưởng; đồng thời bố trí các máy hút bụi chuyên dụng (6 cái, công suất 2000W) để vệ 

sinh nhà xưởng theo lịch mà giám đốc xưởng đề ra. 

- Lắp đặt hệ thống thông gió trong nhà xưởng (áp dụng chung cho các xưởng sản xuất) 

- Chọn hướng nhà xưởng hợp lý: Nhà xưởng sản xuất được bố trí hợp lý, cửa hệ 

thống thông gió ưu tiên chọn theo hướng Đông và Đông Nam. 

Ngoài ra, để đảm bảo môi trường không khí trong các phân xưởng sản xuất và 

khu điều hành, Dự án sẽ lắp đặt quạt thông gió cưỡng bức. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động (khẩu trang, bao tay, nút tai chống ồn...) cho 

công nhân làm việc tại Nhà máy, số lượng 2000 bộ (02 bộ/người). 

- Xây dựng hệ thống thu gom và xử lý nước thải có nắp bê tông che đậy kín tránh 

sự phát tán mùi hôi. 

- Thiết kế hệ thống thu gom nước mưa, nước thải dạng kín, các hố gas có nắp đậy. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom, xử lý nước thải, nạo vét định kỳ 

tránh tình trạng tắc nghẽn, vỡ đường ống làm phát sinh mùi hôi thối.  

- Bùn cặn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải…. được thu gom và Hợp đồng 

với đơn vị có chức năng thu gom và chuyển xử lý. 

- Bổ sung chế phẩm (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột vào hệ thống bể tự hoại để tăng 

hiệu quả xử lý, tránh bồn tắc bể và phát sinh mùi; Sử dụng hóa chất (như Oclean, 

Sumo, Davi – Star dạng bột)  để thông tắc đường ống thoát nước thải.  



 

18 

 

- Các thùng đựng rác đều có nắp và được đưa đi xử lý hàng ngày nhằm hạn chế 

sự phát tán mùi hôi do phân hủy các chất hữu cơ có trong rác thải. 

- Đối với khí thải lò hơi: Lắp đặt hệ thống xử lý khí thải lò hơi. 

c. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý chất thải rắn 

- Chất thải rắn sinh hoạt: Được thu gom vào thùng các thùng nhựa có dung tích 

40 lít, 60 lít, xe đẩy rác. Đối với các loại chất thải rắn có thể tái chế như: thuỷ tinh, 

nhựa, nilon,vỏ đồ hộp, ... được thu gom và bán cho các cơ sở thu mua phế liệu trên địa 

bàn. Đối với các loại chất thải rắn không thể tái chế được thu gom riêng và hợp đồng 

với đơn vị môi trường địa phương thu gom, xử lý. 

- Xây dựng nhà chứa chất thải rắn diện tích 50 m2 chia làm 03 phòng: phòng 

chứa CTR sinh hoạt có diện tích 20 m2, phòng chứa chất thải rắn công nghiệp thông 

thường có diện tích 20m2 và 01 phòng chứa chất thải nguy hại có diện tích 10m2.  kết 

cấu nền BTCT, tường xây gạch, xà gồ thép, mái lợp tôn chống nóng.  

- Đối với chất thải rắn công nghiệp:  

+ Thực hiện biện pháp phân loại rác tại nguồn để thuận tiện trong việc thu gom 

xử lý. 

+ Đối với các loại chất thải rắn sản xuất thông thường phát sinh tại nhà xưởng 

sản xuất được nhân viên vệ sinh thu gom và chứa tại khu lưu giữ chất thải tạm thời bố 

trí trong khu vực tập kết nguyên liệu (100m2 tại khu vực riêng biệt). Sau đó, công ty sẽ 

thuê đơn vị có đủ chức năng thu gom và xử lý hợp lý theo đúng quy định của nhà 

nước. 

+ Đối với nguyên liệu lỗi, các chỉ thừa từ quá trình sản xuất sẽ được công ty thu 

gom và bán lại cho các cửa hàng chuyên sản xuất chăn, gối. 

+ Đối với xỉ than từ lò đốt: được thu gom và tập kết tại khu vực lò đốt (tại khu 

vực xây dựng lò đốt có mái che, định kỳ 2-3 ngày sẽ bán cho các cơ sở sản xuất gạch 

không nung hoặc thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đi xử lý. 

- Bùn cặn từ công trình xử lý: Định kỳ thuê đơn vị có chức năng nạo hút bể 

phốt và đưa bùn cặn hệ thống xử lý nước thải đưa đi xử lý. 

- Đối với chất thải nguy hại:  

+ Thu gom và phân loại chất thải nguy hại theo quy định tại thông tư số 

02:2022/TT-BTNMT. 

+ Bố trí 02 có dung tích 60 lít/thùng và 01 thùng màu đen dung tích 200 

lít/thùng chứa chất thải nguy hại được dán nhãn theo quy định và đặt tại khu vực nhà 

lưu giữ chất thải của dự án  

+ Tại nhà kho chứa chất của dự án bố trí 01 khu 10 m2 để chứa thải nguy hại. 

+ Công ty sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng đưa đi xử lý. 

d. Các công trình và biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung và 



 

19 

 

phương án ứng phó các sự cố môi trường 

* Đối với tiếng ồn và độ rung: 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo dưỡng bảo trì các dây truyền thiết bị theo đúng 

định kỳ. Cân bằng của máy khi lắp đặt, kiểm tra độ mòn chi tiết và phải thường xuyên 

tra dầu bôi trơn cho các máy. 

- Khi có sự cố hỏng hóc trên các dây truyền hay máy móc thiết bị cần phải dừng 

vận hành ngay và sửa chữa trước khi cho vào hoạt động lại. 

- Trên các dây truyền máy móc thiết bị gây tiếng ồn lớn phải được lắp các thiết bị 

giảm âm là các đệm cao su được lót dưới chân đế các máy móc, thiết bị. 

-  Công nhân làm việc tại các công đoạn có độ ồn cao được trang bị nút tai chống ồn. 

- Trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ lao động chuyên dụng cho công nhân tham 

gia vận hành trên những dây truyền máy móc có tiếng ồn lớn như: nút tai chống ồn 
[...]
lượng phản ứng và bay hơi (khoảng 1,0 kg/giờ). Do đó, đối với 01 lò hơi lượng Ca(OH)2 

cần bổ sung khoảng 1,0 kg/giờ. Dung dịch hấp thụ được định kỳ xả ra khoảng 2 m3/ngày 

(tính cho 01 lò hơi) được thu gom hố ga vào hệ thống xử lý nước thải của nhà máy để xử 

lý chung với nước thải sản xuất. Lượng cặn phát sinh ước tính vào khoảng 1kg/1 lò hơi/1 

lần vệ sinh sẽ được thu gom và xử lý chung với CTNH (1 tháng vệ sinh 1 lần). 

Trong trường hợp hệ thống xử lý xảy ra sự cố thì nhà máy sẽ tạm ngừng hoạt động 

của lò hơi để khắc phục sửa chữa. Sau khi khắc phục sự cố sẽ vận hành trở lại.  

Theo tài liệu xử lý khí bằng hệ thống lọc bụi xyclon (Tiến sỹ Chu Mạnh Đăng – 

Lâm Vĩnh Sơn; Nhà xuất bản Xây dựng 2009) và qua thực tế của các nhà máy sản xuất 

có sử dụng lò đốt than công suất tương tự trên địa bàn tính Thanh Hóa hiện đang áp dụng 

công nghệ xử lý khí thải phát sinh bằng hệ thống lọc bụi xyclon, hiệu suất xử lý bụi và 

khí theo phương pháp này đạt hiệu suất như sau: SO2 (50%); CO (45%); CO2 (45%); 

NO2 (22%); Bụi (98%). 

Nồng độ bụi và khí thải sau xử lý như sau: 

Bảng 3. 30. Hiệu suất xử khí thải của hệ thống xử lý khí thải 

STT Chỉ tiêu 
Trước xử 

lý (mg/m3) 

Hiệu suất 

xử lý (%) 

Sau xử lý 

(mg/m3) 

QCVN 

19:2009/BTNMT 

(cột B) hệ số Kv =1 

1 SO2 616,5 50% 308,25 500 

2 CO 173,3 45% 95,32 1000 

3 CO2 90.511,40 45% 49.781,27 - 

4 NOx 80,5 22% 70,84 850 

5 Bụi 9.254,50 98% 185,09 200 

Nhận xét: So sánh nồng độ bụi, khí thải sau hệ thống xử lý với QCVN 

19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các 

chất vô cơ. Sau hệ thống xử lý, khí thải được thoát ra ngoài môi trường qua ống khói. 

Tính toán chiều cao ống khói: 

Khí thải sau khi xử lý được dẫn theo ống khói vào môi trường. Để đảm bảo quá 

trình phát tán khí thải vào không khí được thuận lợi thì ống khói phải có độ cao cần thiết. 

Từ đặc trưng nguồn khí thải lò hơi của nhà máy sản xuất, sau khi đã xử lý, do quá trình 

hấp thụ khí thải bằng nước vôi chỉ có thể xử lý được bụi và các khí có tính axit, không xử 

lý được khí CO nên chúng tôi tính toán dựa vào lưu lượng khí thải CO vì đây là khí có 

nồng độ cao và có tính chất độc hại. 

Chiều cao ống khói được tính theo công thức: 



 

105 

 

3
1

,

A M F n m
dT L

m
Cf Cn

    



 

Trong đó: 

- A: Hệ số kể đến sự ổn định của khí quyển, A = 200 - 240; Chọn A = 220 (s)2/3(0C)1/3; 

- M: Lưu lượng phát thải khí CO, M = 45 mg/s. 

- Lưu lượng khói thải L = 0,259m3/s. 

- dT: Chênh lệch nhiệt độ của khói thải và nhiệt độ môi trường, dT = 200 - 25 = 

1750C;  

- F: Hệ số kể đến loại chất khuyếch tán, F = 0,1 

- n: Hệ số không thứ nguyên kể đến điều kiện thoát ra của khí thải ở miệng ống 

khói, n = 1,0; 

- m: Hệ số không thứ nguyên kể đến điều kiện thoát ra của khí thải ở miệng ống 

khói.  30,67 0,1 0,34f f    ; 

Với 103 x 

2

2
,k

gt

D

dT

V
H




, m/s2.0C;  

- D: Đường kính ống khói, chọn D = 0,5 m; 

- Vk : Vận tốc dòng khí khi ra khỏi ống khói, m/s 

2 2

4 4 5,386
27,445 /

3,14 3,14 0,5
k

L
m sV

D

 
 

 
 

Hgt: Chiều cao giả thiết của ống khói, chọn Hgt = 15 m; 

Vậy 

2

3

2
9,565

175

27,445
10

15
f   


; 

3(0,67 0,1 9,565 0,34 9,565) 0,588m       ; 

Cf: Nồng độ cho phép của CO trong môi trường xung quanh theo QCVN 

05:2009/BTNMT, Cf = 30 mg/m3;  

Cn: Nồng độ CO trong môi trường nền, Cn= 0,92 mg/m3; 

Vậy chiều cao ống khói là: 

3
1

220 10866 0,1 1 0,588
175 5,386

30 0,92

    



 = 16,5 m 

H > Hgt nên chiều cao ống khói đủ cho quá trình phát tán chất ô nhiễm và khí 

quyển, đảm bảo không gây ô nhiễm cho môi trường không khí xung quanh. 

Công ty chọn chiều cao ống khói H = 16,5 m. 

[a4]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do mùi hôi từ nước thải và 

chất thải rắn 

- Xây dựng hệ thống thu gom và xử lý nước thải có nắp bê tông che đậy kín tránh sự phát 



 

106 

 

tán mùi hôi. 

- Thiết kế hệ thống thu gom nước mưa, nước thải dạng kín, các hố gas có nắp đậy. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom, xử lý nước thải, nạo vét định kỳ tránh tình 

trạng tắc nghẽn, vỡ đường ống làm phát sinh mùi hôi thối.  

- Bùn cặn phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải…. được thu gom và Hợp đồng với đơn 

vị có chức năng (Công ty cổ phần môi trường đô thị Thanh Hóa) thu gom và chuyển xử lý. 

- Bổ sung chế phẩm (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột vào hệ thống bể tự hoại để tăng 

hiệu quả xử lý, tránh bồn tắc bể và phát sinh mùi; Sử dụng hóa chất (như Oclean, Sumo, 

Davi – Star dạng bột)  để thông tắc đường ống thoát nước thải.  

- Các thùng đựng rác đều có nắp và được đưa đi xử lý hàng ngày nhằm hạn chế sự phát 

tán mùi hôi do phân hủy các chất hữu cơ có trong rác thải.  

b. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường do nước thải 

Theo tính toán dự báo tại chương 3, nước thải phát sinh khi dự án đi vào vận hành 

bao gồm:  

- Nước thải từ các nhà vệ sinh: 39,0 m3/ngày 

- Nước rửa tay chân: 15,6 m3/ngày 

- Nước thải nhà ăn: 23,4 m3/ngày 

- Nước từ hệ thống xử lý khí thải nồi hơi: 15 m3/ngày (Định kỳ vệ sinh hệ thống 

xử lý khí thải) 

- Nước mưa chảy tràn: 7.808 m3/ngày.  

Để xử lý các nguồn thải trên, dự án chọn phương án phân dòng, xử lý các nguồn 

nước thải phát sinh được thể hiện ở sơ đồ dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.3. Sơ đồ phân dòng xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh sơ đồ:  

Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của dự án được phân thành 05 dòng theo tính 

chất của từng loại nước thải. 

Dòng 1: Nước mưa: Nước mưa chảy tràn trong khuôn viên, trên mái, nước tưới 

cây được xem là sạch đối với môi trường vì vậy dòng nước thải này được thải trực tiếp ra 

môi trường tiếp nhận. Nước mưa trên mái được thu gom vào các ống D110 – D150 sau 

đó thoát nước ra mương thu gom xung quanh các khu nhà, xưởng sản xuất.  

Hệ thống thu gom nước mưa xung quanh các khu hạng mục công trình sử dụng 

cống hộp bê tông đúc sẵn kích thước 0,4m x 0,6m. Các tuyến thu gom chính sử dụng 

cống hộp BTCT đúc sẵn kích thước 0,6m x 0,6m . Những chỗ giao nhau của rãnh nước 

đều có hố ga. Toàn bộ hệ thống thoát nước đều được tính toán có độ dốc 0,5% về phía 

kênh tiêu thoát nước khu vực phía Tây khu đất dự án. 

Dòng 2: Nước thải lò hơi, từ hệ thống xử lý khí thải lò đốt than: Nước thải lò hơi 

với tác nhân ô nhiễm là rỉ sắt và chất rắn lơ lửng có lưu lượng 15 m3/ngày (vào ngày lớn 

nhất) được dẫn qua bể lọc cát V = 15 m3, nước thải sau khi qua bể lọc cát sau đó dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Dòng 3: Nước thải quá trình rửa chân tay của CBCNV:  Dòng nước thải này có 

Rãnh thu 

gom + hố gas 

Nước mưa 

7.808 m3/ngày 

Nước thải 

nhà vệ sinh 

H
ệ 

th
ố

n
g

 m
ư

ơ
n

g
 t

h
o

á
t 

n
ư

ớ
c 

ch
u

n
g

 k
h

u
 v

ự
c Dòng 1 

 

Hệ 

thống 

xử lý 

nước 

thải 

tập 

trung 

Nước thải lò hơi,  

xử lý khí thải 

Bể tự hoại 
Dòng 4 

Nước thải 

nhà vệ sinh 

Bể lọc cát  

cát 

Bể tách  

dầu mỡ 

Dòng 3 Nước thải rửa  

tay chân 

 

Hố gas 

Dòng 2 

Dòng 5 



 

108 

 

lưu lượng 15,6 m3/ngày được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý trước khi 

xả ra môi trường. 

Dòng 4: Nước từ các nhà vệ sinh: 

  Đối với nước thải vệ sinh của cán bộ, công nhân (39,0 m3/ngày.đêm) được xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án để xử 

lý. 

Theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 1034:2014-Tiêu chuẩn thiết kế bể tự hoại, thể tích 

bể tự hoại được xác định như sau:  

V = VƯ  +  VK    (m3)  (*) 

Trong đó: 

- VƯ là dung tích phần ướt của bể tự hoại và được tính theo công thức: 

VƯ  =  Vn + Vb + Vt  +  Vv   (m3)    

+ Vn  là dung tích vùng lắng: Vn = Q x tn  = 39 x 1 = 39 m3 

+ Vb là dung tích vùng phân hủy cặn tươi: Vb = 0,5 x N x tb /1000 = 20 m3 

+ Vt là dung tích vùng lưu bùn đã phân hủy: Vt = r x N x T /1000 = 40 m3 

+ Vv là dung tích vùng tích lũy váng: Vv = 0,5 x Vt  = 20 m3 

Với: 

Q - Lưu lượng nước thải (m3/ngày.đêm), Q= 39 m3/ngày.đêm 

N - Số người sử dụng bể. N = 1000 người. 

tn - Thời gian lắng, tn = 1 ngày.  

tb - Thời gian phân hủy cặn tươi phụ thuộc vào nhiệt độ. Với nhiệt độ nước thải 

250C thì lấy tb = 40 ngày. 

T - Thời gian giữa hai lần hút cặn, T = 1 năm. 

r - Lượng cặn đã phân hủy tính theo đơn vị 1 người/năm. Đối với bể tự hoại xử lý nước 

đen và nước xám r = 30; Bể tự hoại chỉ xử lý nước đen r = 40. Dự án chọn r = 40. 

Ta được Vư = 119 m3 

- VK là dung tích phần khô (Phần lưu không trên mặt nước) của bể tự hoại (m3). 

Được tính theo công thức: VK  = 20% x VƯ  = 24 m3 

Như vậy, thể tích bể tự hoại là 143 m3 

 Như vậy, chủ dự án cần xây dựng bể tự hoại có dung tích tối thiểu 143 m3. Theo thiết 

kế cơ sở của dự án, chủ đầu tư sẽ xây dựng 3 bể tự hoại, mỗi bể có thể tích V = 48 m3 

Kết cấu bể: Đáy bể bằng bê tông cốt thép dầy 220cm, vữa xi măng mác 75; tường 

xây bằng gạch tuynel dầy 220mm, vữa xi măng mác 50; Nắp bể bằng bê tông cốt thép 

dầy 200mm, vữa xi măng mác 100. 



 

109 

 

 

Hình 3.1. Nguyên lý bể tự hoại 3 ngăn 

Ghi chú: 

1. Ngăn lắng và lên men kỵ khí  2. Ngăn lắng tiếp theo 

3. Ngăn lọc   4. Ống xả nước thải ra 

Ngoài ra, trong giai đoạn dự án đi vào hoạt động định kỳ 06 tháng/lần cần bổ 

sung chế phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột vào các bể tự hoại giúp cho 

quá trình phân giải chuyển hóa các chất hữu cơ nhanh hơn. Liều lượng sử dụng: Gói 

200g dùng cho 01 m3 bể phốt. 

Dòng 5: Dòng nước thải từ nhà ăn  

Nước thải từ nhà ăn có lưu lượng 23,4 m3/ngày được thu gom bằng bể tách 

dầu mỡ có thể tích 20 m3 để tách gạn dầu mỡ, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

- Công suất xử lý: Nước thải của dự án cần xử lý bằng hệ thống XLNT tập trung bao 

gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất (từ hệ thống xử lý khí thải lò đốt). Có tổng lưu 

lượng thải: Qt = 78 + 15 = 93 m3. 

Như vậy, Công ty sẽ đầu tư 01 hệ thống xử lý nước thải có công suất 100 m3/ngày. 

- Công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 
3

 

4

 



 

110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.4. Công nghệ xử lý nước thải tập trung của dự án 

Thuyết minh công nghệ: 

Bể gom: Nước thải thông qua hệ thống thu gom chảy vào bể gom của hệ thống xử 

lý. Tại bể này đặt 02 bơm chìm hoạt động luân phiên theo chu trình và mức nước vận 

chuyển nước thải đến trạm xử lý nước thải, đồng thời tại đây lắp đặt rọ chắn rác để tách 

các thành phần cặn, rác, một cách tự động để tránh làm nghẹt bơm, phá hủy bơm và giảm 

các thành phần chất ô nhiễm đầu vào. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa là nơi tập trung nước thải được thiết kế với thời gian lưu 

đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải, 

đảm bảo cho hệ thống hoạt động liên tục, ổn định, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá 

tải. Một số ưu điểm của việc thiết kế bể điều hòa như là:  

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể 

xử lý phía sau, giảm kích thước các công trình xử lý phía sau. 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao.  

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì.  

Tại bể này, việc lắp đặt hai bơm chìm (hoạt động luân phiên) giúp bơm nước thải 

Các dòng nước thải 

Bể gom tập trung 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí Anoxic 

Bể hiếu khí  

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Sục khí 

Máy khuấy trộn 

Máy thổi khí 

Hóa chất khử trùng 

NaOCl 

Tuần hoàn 

Bể chứa bùn 

Ép bùn 

Nước rỉ 

Thải ra môi trường bên ngoài qua kênh 

Sông Cung 



 

111 

 

vào cụm xử lý thiếu khí. Ngoài ra còn có hệ thống đĩa phân phối khí thô đặt trong bể để 

đảo trộn dòng nước thải tránh xảy ra hiện tượng lắng cặn dưới đáy bể tạo môi trường yếm 

khí từ đó phát sinh mùi hôi của trạm xử lý.    

Bể Thiếu khí (Anoxic): Bể thiếu khí là nơi lưu trú của các chủng vi sinh khử N, P 

nên quá trình nitrat hóa và photphoril hóa xảy ra liên tục ở đây.  

 Quá trình Nitrat hóa: 

Nitơ tồn tại chủ yếu ở dạng Nitrat, tại bể này, dưới tác dụng của bùn hoạt tính 

cùng với lượng khí được sục vừa đủ, nitrat sẽ được khử về dạng nitrit và thành Nitơ tự do 

thoát ra ngoài không khí.  

Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 đảm bảo 

nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá trình sinh học khử Nitơ 

liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử 

dụng Nitrate hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy. Trong điều kiện không 

có DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn ≤ 2 mg O2/L (điều kiện thiếu khí)  

C10H19O3N + 10NO3
-   —>   5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H+  

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 

10-80% khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 g N-

NO3
-/g MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ khử tơ càng lớn.  

 Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Quá trình photphoril hóa được thể hiện như phương trình sau:   

                            PO4
-3     +       Microorganism                (PO4

-3) salt   =>  sludge 

  

Tại mỗi bể Anoxic đều được lắp đặt 01 máy khuấy cạn nhằm khuấy đảo hoàn toàn 

dòng nước tạo ra môi trường thiếu oxi cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

Bể hiếu khí (Oxic): Nguyên tắc của công nghệ xử lý hiếu khí là sử dụng các vi 

sinh vật hiếu khí phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải có đầy đủ oxy hòa tan ở nhiệt 

độ, pH… thích hợp. Quá trình phân hủy chất hữu cơ của vi sinh vật hiếu khí có thể mô tả 

bằng sơ đồ:  

(CHO)n + O2   CO2  +  H2O + NH4
+  + H2S + Tế bào vi sinh vật  +... aH  

Trong điều kiện hiếu khí NH4
+ và H2S bị phân hủy nhờ quá trình nitrat hóa, sunfat 

hóa bởi vi sinh vật tự dưỡng:  

NH4
+  + O2    NO3

-  + 2H+ + H2O + aH  

H2S + 2O2  SO4
2-  + 2H+  + aH  

Hoạt động của vi sinh vật hiếu khí bao gồm quá trình dinh dưỡng: vi sinh vật sử 

dụng các chất hữu cơ, các chất dinh dưỡng và nguyên tố vi lượng kim loại để xây dựng tế 

bào mới tăng sinh khối và sinh sản. Quá trình phân hủy: vi sinh vật oxy hóa các chất hữu 



 

112 

 

có hòa tan hoặc ở dạng các hạt keo phân tán nhỏ thành nước và CO2 hoặc tạo ra các chất 

khí khác.  

Nước thải từ bể thiếu khí tự chảy vào bể hiếu khí, tại đây các vi sinh hiếu khí sẽ 

phân giải các chất ô nhiễm tạo thành khí cacbonic, nước và sinh khối mới nhờ lượng oxy 

cung cấp cho vi sinh hoạt động được lấy từ các bơm sục khí chìm. 

Bể lắng: Quá trình lắng là quá trình tách chất lơ lửng ra khỏi nước dưới tác dụng của 

trong lực lên hạt lơ lửng có tỉ trọng năng hơn tỉ trọng nước. Ngoài ra, trong bể lắng, các 

thành váng nổi có tỉ trọng nhẹ hơn nước nổi trên bề mặt cũng được tách ra khỏi nước thải. 

Nước sạch sẽ được thu bên trên nhờ máng thu nước sạch và bùn sẽ lắng xuống dưới đáy. 

Bể thu bùn: Bùn từ bể lắng sẽ tràn sang bể thu bùn theo đường ống thông thủy 

dưới đáy bể lắng, tại đây, bơm bùn đặt chìm sẽ có tác dụng đưa bùn tuần hoàn về bể 

Anoxic 1 và bùn dư về bể chứa bùn. 

Bể khử trùng: Bể khử trùng được lưu tại bể trước khi được lọc qua bồn lọc, chất 

khử trùng (NaClO) sẽ được vào bể khử trùng nhằm tiêu diệt coliform và các vi sinh gây 

bệnh khác.  

Bể chứa bùn: Bùn dư từ bể lắng sinh học, được bơm về bể chứa bùn, tại đây diễn 

ra quá trình giảm thể bùn, một phần nước dư được đưa về bể thu gom. Bùn sau khi nén 

được định kỳ thu gom và đem đi xử lý. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý tập trung được thải vào hệ thống mương thu 

gom chung của khu vực, nước thải đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT và QCVN 

40:2011/BTNMT (cột B). 

c. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn 

[c1]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu do chất thải rắn sinh hoạt 

- Tại khu vực nhà xưởng đặt các thùng đựng rác có nắp đậy bằng nhựa dung tích 

40 lít để thu gom rác thải sinh hoạt (6 thùng/nhà xưởng và 4 thùng khu nhà điều hành). 

- Tại khu nhà điều hành bố trí các thùng nhựa dung tích 25l tại các phòng làm việc 

(số lượng 3 thùng/phòng). 

- Tại khu nhà vệ sinh (khu nhà điều hành) bố trí các thùng đựng rác dung tích 10l 

(thùng có nắp đậy), số lượng 01 thùng/nhà vệ sinh. 

- Đối với các loại chất thải rắn có thể tái chế như: thuỷ tinh, nhựa, nilon,vỏ đồ hộp, 

... được thu gom và bán cho các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn khu vực. 

- Đối với các loại chất thải rắn không thể tái chế được thu gom riêng và hợp đồng 

với đơn vị thu gom của địa phương thu gom và vận chuyển đi xử lý. 

- Xây dựng khu chứa chất thải rắn sinh hoạt tại khu vực xử lý chất thải giáp tường rào 

phía Đông Nam khu vực nhà máy với diện tích 50 m2, kết cấu nền BTCT, tường xây gạch, 

xà gồ thép, mái lợp tôn chống nóng.  

[c2]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu do chất thải rắn sản xuất 

- Thực hiện biện pháp phân loại rác tại nguồn để thuận tiện trong việc thu gom xử 

lý. 

- Đối với các loại chất thải rắn sản xuất thông thường phát sinh tại nhà xưởng sản 



 

113 

 

xuất được nhân viên vệ sinh thu gom và chứa tại khu lưu giữ chất thải tạm thời bố trí 

trong khu vực tập kết nguyên liệu (100m2 tại khu vực riêng biệt). Sau đó, công ty sẽ thuê 

đơn vị có đủ chức năng thu gom và xử lý hợp lý theo đúng quy định của nhà nước. 

- Đối với nguyên liệu lỗi, các chỉ thừa từ quá trình sản xuất sẽ được công ty thu 

gom và bán lại cho các cửa hàng chuyên sản xuất chăn, gối. 

- Công tác thu gom, lưu giữ và xử lý chất thải: 

+ Tần suất thu gom: 1 lần/ngày hoặc tùy vào vị trí phát sinh;  

+ Tần suất vận chuyển: 2 tuần/lần; 

- Đối với xỉ than từ lò đốt: được thu gom và tập kết tại khu vực lò đốt (tại khu vực 

xây dựng lò đốt có mái che, định kỳ 2-3 ngày sẽ bán cho các cơ sở sản xuất gạch không 

nung hoặc thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đi xử lý. 

 [c3]. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu do bùn cặn phát sinh từ các công trình 

xử lý môi trường 

- Đối với bùn cặn phát sinh từ các bể tự hoại: tần suất nạo hút 3 năm/lần. 

- Đối với bùn cặn phát sinh từ các hố gas, hệ thống thu gom: tần suất nạo hút 4 

tháng/lần. 

d. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm do chất thải nguy hại  

- Trang bị 02thùng chuyên dụng đựng rác thải nguy hại có dung tích V = 60 lít/1 

thùng để chứa chất thải nguy hại dạng rắn (phân loại rẻ lau dính dầu mỡ, và các loại chất 

thải nguy hại dạng rắn khác). Thùng đựng chất thải nguy hại phải có nắp đậy, có ký hiện 

nguy hại và được đặt ở khu vực nhà kho chứa chất thải nguy hại. 

- Trang bị 01thùng phuy 200l  để chứa thải nguy hại dạng lỏng. Thùng được dán 

ký hiện nguy hại và được đặt ở khu vực nhà kho chứa chất thải nguy hại. Kho chứa chất 

thải nguy hại được xây dựng gần khu vực hệ thống xử lý nước thải, diện tích 10m2  xây 

tường bằng gạch, mái lợp tôn. 

- Hợp đồng với các đơn vị có chức năng xử lý đưa đi xử lý. 

3.2.2.2. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu các tác động không liên quan đến chất 

thải 

 a. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu các tác động do tiếng ồn, độ rung 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo dưỡng bảo trì các dây truyền thiết bị theo đúng 

định kỳ. Cân bằng của máy khi lắp đặt, kiểm tra độ mòn chi tiết và phải thường xuyên tra 

dầu bôi trơn cho các máy. 

- Khi có sự cố hỏng hóc trên các dây truyền hay máy móc thiết bị cần phải dừng 

vận hành ngay và sửa chữa trước khi cho vào hoạt động lại. 

- Trên các dây truyền máy móc thiết bị gây tiếng ồn lớn phải được lắp các thiết bị 

giảm âm là các đệm cao su được lót dưới chân đế các máy móc, thiết bị. 

-  Công nhân làm việc tại các công đoạn có độ ồn cao được trang bị nút tai chống ồn. 

- Trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ lao động chuyên dụng cho công nhân tham 

gia vận hành trên những dây truyền máy móc có tiếng ồn lớn như: nút tai chống ồn 

b. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động đến giao thông khu vực 